
 

AD\1074096CS.doc  PE565.141v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Rozpočtový výbor 
 

2015/0000(INI) 

29.9.2015 

STANOVISKO 

Rozpočtového výboru 

pro Hospodářský a měnový výbor 

k evropskému semestru pro koordinaci hospodářských politik: provádění 

priorit na rok 2015 

(2015/2210(INI)) 

Navrhovatel: Jean Arthuis 

(*) Přidružený výbor – článek 54 jednacího řádu 



 

PE565.141v02-00 2/5 AD\1074096CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1074096CS.doc 3/5 PE565.141v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Rozpočtový výbor vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako věcně příslušný výbor, aby do 

svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

A. vzhledem k tomu, že roční analýza růstu předložená Komisí dne 28. listopadu 2014 

vymezuje tři hlavní pilíře pro rok 2015 – koordinovanou podporu soukromých investic, 

obnovený závazek ke strukturálním reformám a úsilí o fiskální odpovědnost – a poprvé 

klade důraz na to, jak by měl k dosažení těchto cílů přispět rozpočet EU; 

B. vzhledem k tomu, že uplynulý semestr byl bohatý na rozpočtové kroky provedené ve 

snaze dosáhnout cílů stanovených v roční analýze růstu – bylo přijato nařízení o zřízení 

Evropského fondu pro strategické investice, byly zahájeny operační programy v rámci 

Fondu soudržnosti, prostředky na závazky z období 2007–2013 nevyužité v roce 2014 

byly přeneseny do roků 2015, 2016 a 2017 a bylo zvýšeno předběžné financování 

Evropské iniciativy pro mládež; 

C. vzhledem k tomu, že tato opatření dokládají přidanou hodnotu rozpočtu EU, avšak také 

upozornila na meze společného politického postupu na úrovni EU dané rozpočtem, který 

nemá skutečné vlastní zdroje, jehož výše je trvale pod 1 % HDP EU a který je svázán 

sedmiletým rámcem; 

D. vzhledem k postoji Rady k rozpočtu na rok 2016, který snižuje prostředky na závazky o 

563,6 milionů EUR a prostředky na platby o 1,4 miliardy EUR, a znovu tak podhodnocuje 

skutečné platební potřeby EU, což je v rozporu s plánem Komise na snižování počtu 

neuhrazených faktur; 

1. vítá zprávu pěti předsedů „Dokončení evropské hospodářské a měnové unie“, avšak 

kritizuje skutečnost, že harmonogram jejího plnění je příliš pomalý a že toto tempo nestačí 

reformním potřebám spuštěným řeckou krizí; 

2. vítá kroky přijaté za účelem zjednodušení a posílení evropského semestru, jmenovitě větší 

důraz na priority, snížení počtu dokumentů a prodloužení lhůt k jejich prodiskutování, 

větší politický dosah a zapojení vnitrostátních orgánů; 

3. vítá návrhy týkající se posílení parlamentní kontroly, zejména návrh uzpůsobit struktury 

Evropské parlamentu specifičnosti jednotné měny nezbytné k budování skutečné 

hospodářské a měnové unie; 

4. zdůrazňuje, že Komise chápe zásadní úlohu vnitrostátních a regionálních orgánů při 

podpoře nezbytných strukturálních reforem, uplatňování fiskální odpovědnosti a 

povzbuzování investic na podporu zaměstnanosti a růstu; 

5. vítá výzvu k tomu, aby mezivládní nástroje, jako je Smlouva o stabilitě, koordinaci a 

správě v hospodářské a měnové unii, byly začleněny do primárního práva Unie, což jim 

propůjčí plnou demokratickou legitimitu; 

6. zdůrazňuje, že je třeba uplatňovat všechna stávající pravidla Paktu o stabilitě a růstu, aby 

se konsolidovaly veřejné finance; 



 

PE565.141v02-00 4/5 AD\1074096CS.doc 

CS 

7. vítá zahájené úvahy o mechanismu stabilizace rozpočtů v eurozóně, který by mohl 

představovat první krok k vytvoření evropského ministerstva financí; upozorňuje, že 

vydání bílé knihy na toto téma, které je ohlášeno na jaro 2017, se časově shoduje s revizí 

víceletého finančního rámce v polovině období; v této souvislosti připomíná svůj 

požadavek, aby jakékoli další prostředky nebo nový nástroj spadaly pod rozpočtovou 

kontrolu Parlamentu a aby byly financovány nad rámec stropů VFR na období 2014–

2020; 

8. znovu poukazuje na potřebu vytvořit nový systém vlastních zdrojů, který by měl vést ke 

skutečné reformě financování Unie, aniž by se zvýšila daňová zátěž občanů, a k navázání 

skutečného kontaktu mezi občany a evropskými orgány; v této souvislosti s nadějí 

očekává na půdě EP analýzu a projednání návrhů pracovní skupiny na vysoké úrovni pro 

vlastní zdroje, které budou předloženy příští rok; 

9. připomíná, že nedostatek prostředků na platby zůstává akutní i v roce 2015, zejména kvůli 

nedostatečným platebním stropům a nedostatečným částkám zapsaným do rozpočtu; 

obává se, že tento stav bude i nadále ohrožovat řádné provádění nových programů v rámci 

VFR na období 2014–2020 a že budou trestáni příjemci prostředků, zejména místní, 

regionální a vnitrostátní orgány, které čelí ekonomickým a sociálním tlakům; 

10. vítá přijetí nařízení, kterým se zřizuje Evropský fond pro strategické investice, jako 

prostředek k povzbuzení soukromých investic, a zdůrazňuje zásluhu Parlamentu na 

minimalizaci přesunu prostředků z programu Horizont 2020 a z Nástroje pro propojení 

Evropy; připomíná svůj závazek snížit v průběhu ročního rozpočtového procesu škrty; 

11. pokládá za klíčové, aby tento plán uspěl, a proto bude co nejbedlivěji sledovat jeho 

uskutečňování, zejména všechny snahy o přesuny investičních výdajů a veřejného dluhu 

z rozvah členských států. 

 



 

AD\1074096CS.doc 5/5 PE565.141v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 28.9.2015    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

21 

13 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Nedzhmi Ali, Jonathan Arnott, Jean Arthuis, Jean Arthuis, Reimer 

Böge, Lefteris Christoforou, Gérard Deprez, José Manuel Fernandes, 

Eider Gardiazabal Rubial, Jens Geier, Ingeborg Gräßle, Iris Hoffmann, 

Monika Hohlmeier, Bernd Kölmel, Zbigniew Kuźmiuk, Vladimír 

Maňka, Ernest Maragall, Siegfried Mureşan, Victor Negrescu, Jan 

Olbrycht, Paul Rübig, Petri Sarvamaa, Patricija Šulin, Eleftherios 

Synadinos, Paul Tang, Indrek Tarand, Isabelle Thomas, Monika Vana, 

Daniele Viotti, Marco Zanni, Auke Zijlstra 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Michał Marusik, Andrej Plenković, Nils Torvalds, Anders Primdahl 

Vistisen 

 
 


